
Direzione 3
Area Affari Generali e Didattica

Ufficio Affari Istituzionali
 

IL DECANO DEI PROFESSORI ORDINARI DELL'ATENEO

VISTE
le leggi 9 maggio 1989, n. 168 e 30 dicembre 2010, n. 240, nonché il  D.P.R. 11 luglio 
1980, n. 382;

VISTI
lo Statuto e il Regolamento Generale di Ateneo;

VISTO
il Regolamento di Ateneo per l'elezione del Rettore (nel seguito indicato brevemente come 
Regolamento elettorale);

VISTO
il decreto n. 329 del 30 marzo 2022, con cui il Ministro dell'Università e della Ricerca ha 
accolto,  a  decorrere  dalla  medesima  data,  le  dimissioni  dalla  carica  di  Rettore 
dell'Università degli  Studi  Roma Tre presentate dal  prof.  Luca Pietromarchi  in data 24 
marzo 2022;

VISTA
la nota del Direttore Generale del 1° aprile 2022, prot. n. 33333, con la quale il Decano dei 
professori  ordinari  dell’Ateneo è stato informato delle funzioni di  propria competenza a 
seguito delle dimissioni del Rettore, ai sensi dello Statuto e dei Regolamenti di Ateneo 
sopracitati;

CONSIDERATA
la necessità di procedere all'indizione del procedimento per l'elezione del nuovo Rettore 
dell'Ateneo, ai sensi delle norme statutarie e regolamentari dell'Università, per il mandato 
relativo al sessennio accademico 2021/2027;

SENTITO
il Direttore Generale;

DECRETA:

ARTICOLO 1
Indizione

1. È indetto il procedimento per l'elezione del Rettore dell'Università degli Studi Roma Tre 
per il mandato relativo al sessennio accademico 2021/2027.

Elezioni e procedure di costituzione degli organi - Università Roma Tre - claudia.farina@uniroma3.it -www.uniroma3.it

Prot. n. 0038778 del 14/04/2022 - [UOR: UFFAAGG - Classif. I/13]



Direzione 3
Area Affari Generali e Didattica

Ufficio Affari Istituzionali
 

ARTICOLO 2
Calendario del procedimento: candidature e votazioni

1. Le  candidature dovranno essere presentate formalmente da ciascun interessato con 
atto  scritto,  depositato  presso  l’ufficio  deputato  della  Direzione  Generale  (Area  Affari  
Generali  e  Didattica-Ufficio  Affari  Istituzionali,  dott.  Alberto  Apruzzese  o  suo  delegato,  
presso la sede di via Ostiense n. 133, torre A, quarto piano, stanze n. 2 e n. 9) entro le 
ore 17.00 del giorno 29 aprile 2022. L’Ufficio è aperto per il deposito delle candidature 
tutti i giorni lavorativi, dalle 9.00 alle 13.00 e dalle 14.00 alle 17.00.

2.  Per  formalizzare  la  candidatura  dovrà  essere  utilizzato  il  modulo  appositamente 
predisposto  e  scaricabile  on  line all’indirizzo 
https://www.uniroma3.it/ateneo/organi/elezioni-e-procedure-di-costituzione-degli-
organi/elezioni-del-rettore-mandato-accademico-2021_2027/.

3.  La  presentazione pubblica  delle  candidature e  delle  linee programmatiche che i 
candidati intendono perseguire nel periodo del mandato si terrà il giorno 2 maggio 2022 
presso l’aula 1 della sede di via Ostiense n. 161-163. L’orario e le modalità di svolgimento 
della presentazione pubblica saranno comunicati successivamente al corpo elettorale.

4. In ogni atto relativo al procedimento elettorale e nelle schede elettorali i nominativi dei 
candidati saranno trascritti secondo l’ordine alfabetico dei cognomi.

5.  A seguito  della  presentazione  delle  candidature,  si  svolgeranno  le  attività  previste 
dall’art. 3 del Regolamento elettorale.

6.  Il  corpo elettorale è convocato per lo svolgimento della  prima votazione,  che avrà 
luogo il giorno 24 maggio 2022, dalle ore 9.00 alle ore 17.00.

7. L'eventuale seconda votazione avrà luogo il giorno 31 maggio 2022, dalle ore 9.00 
alle ore 17.00.

8. L'eventuale  terza votazione di ballottaggio avrà luogo il giorno 7 giugno 2022, dalle 
ore 9.00 alle ore 17.00.

ARTICOLO 3
Elettorato passivo e attivo, propaganda elettorale

1.  L'elettorato  passivo  e  attivo  è  disciplinato  dall'art.  13  dello  Statuto  e  dall’art.  5  del  
Regolamento elettorale.

2. Gli elenchi degli aventi diritto di voto sono predisposti e certificati alla data del presente 
provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  5,  comma 6,  del  Regolamento  elettorale  e  sono  resi 
pubblici  per  il  corpo  elettorale  mediante  pubblicazione  on  line all’indirizzo 
https://www.uniroma3.it/ateneo/organi/elezioni-e-procedure-di-costituzione-degli-
organi/elezioni-del-rettore-mandato-accademico-2021_2027/, con consultazione attraverso 

Elezioni e procedure di costituzione degli organi - Università Roma Tre - claudia.farina@uniroma3.it -www.uniroma3.it

https://www.uniroma3.it/ateneo/organi/elezioni-e-procedure-di-costituzione-degli-organi/elezioni-del-rettore-mandato-accademico-2021_2027/
https://www.uniroma3.it/ateneo/organi/elezioni-e-procedure-di-costituzione-degli-organi/elezioni-del-rettore-mandato-accademico-2021_2027/
https://www.uniroma3.it/ateneo/organi/elezioni-e-procedure-di-costituzione-degli-organi/elezioni-del-rettore-mandato-accademico-2021_2027/
https://www.uniroma3.it/ateneo/organi/elezioni-e-procedure-di-costituzione-degli-organi/elezioni-del-rettore-mandato-accademico-2021_2027/


Direzione 3
Area Affari Generali e Didattica

Ufficio Affari Istituzionali
 

l’utilizzo  delle  credenziali  utilizzate  per  l’accesso  ai  servizi  informatici  istituzionali 
(username e password).

3. Per la segnalazione di errori  od omissioni negli  elenchi di  cui al  comma 2 e per le  
eventuali modifiche si applicano le norme dell’art. 5, comma 8 del Regolamento elettorale.

4.  Il  Decano  vigilerà  affinché  le  attività  di  propaganda  elettorale  si  svolgano 
conformemente a quanto previsto dall’art. 3, commi 5 e 6 del Regolamento elettorale.

ARTICOLO 4
Votazioni e scrutinio

1. Ai sensi dell’art. 8, comma 1 del Regolamento elettorale, le votazioni di cui all’art. 2 si 
svolgeranno in modalità elettronica in presenza presso le sedi che saranno individuate con 
separato provvedimento decanale, con la possibilità di esprimere il voto anche a distanza, 
mediante l’utilizzazione della piattaforma adottata dall’Ateneo.

2.  All’indirizzo  https://www.uniroma3.it/ateneo/organi/elezioni-e-procedure-di-costituzione-
degli-organi/elezioni-del-rettore-mandato-accademico-2021_2027/ saranno  pubblicate  le 
informazioni relative alle procedure di svolgimento di entrambe le modalità di votazione di  
cui al comma 1.

3. Per ciascuna votazione le operazioni di scrutinio saranno svolte in modalità elettronica e 
avranno inizio dopo la chiusura delle operazioni di voto. 

4.  Le operazioni  elettorali  successive  allo  svolgimento  dello  scrutinio  sono disciplinate 
dagli articoli 10 e 11 del Regolamento elettorale, in combinato disposto con l’art. 8, commi 
10-12.

5. I quorum di validità delle votazioni e i quorum elettivi sono disciplinati dall’art. 8, commi 
7-10 del Regolamento elettorale.

ARTICOLO 5
Pubblicità

1. Il presente decreto di indizione è reso pubblico nelle seguenti forme:
• invio di un comunicato al corpo elettorale tramite posta elettronica;
• inserimento  nel  portale  web dell'Ateneo,  all’indirizzo 

https://www.uniroma3.it/ateneo/organi/elezioni-e-procedure-di-costituzione-degli-
organi/elezioni-del-rettore-mandato-accademico-2021_2027/;

• comunicazione agli Atenei del sistema universitario nazionale.

Roma, 14 aprile 2022
F.to Il Decano

dei professori ordinari dell'Ateneo
Prof. Mario De Nonno

Elezioni e procedure di costituzione degli organi - Università Roma Tre - claudia.farina@uniroma3.it -www.uniroma3.it

https://www.uniroma3.it/ateneo/organi/elezioni-e-procedure-di-costituzione-degli-organi/elezioni-del-rettore-mandato-accademico-2021_2027/
https://www.uniroma3.it/ateneo/organi/elezioni-e-procedure-di-costituzione-degli-organi/elezioni-del-rettore-mandato-accademico-2021_2027/
https://www.uniroma3.it/ateneo/organi/elezioni-e-procedure-di-costituzione-degli-organi/elezioni-del-rettore-mandato-accademico-2021_2027/
https://www.uniroma3.it/ateneo/organi/elezioni-e-procedure-di-costituzione-degli-organi/elezioni-del-rettore-mandato-accademico-2021_2027/

